Tobožnji original na pergameni u kr. tig. drz. ark. u Buđimu M. 
O. D. L. no. 419. (Stara sig. N. R. A. fasc. 1081 no. 1). Na listini visi 
o svilenoj vrvci zelenkaste boje skroz oštećen odlomak pečata. 

Listina je vrlo sumnjiva. Pisana je raznim pismom sa svim znakovima 
XIV. stoljeća. Godina je kriva (1205.) pak su je dosadanji izdavači (Fejer, 
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Wenzel dopunjivali: »quinquagesimo quinto.« U istom arkivu nalazi se 
listina hercega Stjepana odg. 1256. (M. O. D. L. no. 447.) kras tim pismom 
XIII. stoljeća. Ako se ove dvije sravne medjusobno, to su svi vanjski a i 
nutarnji znaci zato, da je ova od godine 1255. falsifikat. — Fejer IV. 2. 
347—349. — Wenzel Cod. dipt. Arp. vol. VII. 395—397. — Kukuljević 
Reg. no. 678. 

531. 
1255 . U Spljetu. 

Osrubče svećenik daje komad zemlje crkvi sv. Mihajla. 

Ego minimus omnium presbyterorum Osrubce presbiter in veritate 
et testimonio inventus sum posterus et haeres Pincii et Plesi cetoro-
rumque superius nominatorum. Data mihi fuit ecclesia sancti Michalis 
per dominum Rogerium archiepiscopum Spalatensem: et sic ordinatum 
fuit et ab eo confirmatum decretum sive ordinatio maiorum nostrorum. 
E t ob id dedi unam petiam terrae emptam iuxta sanctum Michaelem, 
quam emi a Nicolao Alio Senarisci; testes fuerunt abbas Prodanus et 
Thelinus monachus sancti Stephani pro uno denario. Volo, ut sit sancti 
Michaelis pro ordinatione maiorum nostrorum et pro memoria nostrorum 
posterorum. 

Farlati Illyricum Sacrum III. 277. — Farlat odredjuje godimi po 
spomenu Prodana opata sv. Stjepana. 

532. 
1255. 

Stjepan ban vraća nekim Turopoljcima njihovu šumu i ustanovljuje 
joj med jaše. 

Nos Stephanus banus tocius Sclauonie, significamus omnibus pre-
sentes litteras inspecturis: Quod cum nos ex manda to domini nostri 
Bele illustris regis Vngarie terras castro pert inentes reambulari per Scla-
uoniam fecissemus et inter cetera siluam, quam iobagiones castri Zagra
biensis suam esse asserebant, tandem inquisita ueritate per circumiacentes, 
scilicet per capitulum ecclesie Zagrabiensis, cruciferos domus milicie Templi 
et hospitalarios, abbatem et conuentum de Toplica per filios Mahareus 
ac omnes alios uicinos, a quibus expediuit sciscitari, ipsam siluam ioba-
gionum castri predictorum esse inuenimus et fuisse. V n d e nos et eisdem 
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dictam siluam nomine iuris ipsorum restitui fecimus pacifice relinquendo, 
que silua sicut nobis commetanei circumiacentes et iidem iobagiones 
castri retulerunt, sub his metarum distinccionibus continetur: videlicet 
Rutcha diuidit earn de terra nobilium [de Monozlou], item de Rutcha 
transit meta eius per medium Odre ad arborem populeam. Inde iuxta 
Odra superius transiens cadit in fluuium Lekennyk, [inde autem per 
Leke]nnyk transiens superius exit ad aquam Obonyn inde de Obonyn 
exit et uadit ad lutum Morwech nomine. Inde de Morwech exit et 
uadit ad uiam Lesnek, inde per illam uiam cadit in aquam Bvna, per 
Bvnam autem uadit superius et uenit ad terram Mrachlyn uocatam. 
Inde cadit in aquam Ovdina, ueniendo inferius cadit in fluuium Odra, 
per Odram autem uenit inferius et exit ad aquam Rybnicha. Inde autem 
uadit [super] ius et peruenit ad caput putei Zdenci uocati, inde uenit ad 
Zaua ubi est ilex weycha uocata. Inde per Zaua transiens uenit ad 
priorem metam Rutcha uocatam. Ita tamen, quod ilia silua pertinet 
solummodo ad iobagiones castri racione iuris ipsorum; nobiles autem 
non habent ibi aliquam porcionem, nee illi habent quicquam porcionis 
in eadem, qui sunt de genere seruientum regis. Vt autem huius rei 
series firma et irretractabilis perseueret, litteras nostras ad robur maioris 
fidei contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno ab incar-
nacionis domini, millesimo CC° quinquagesimo quinto. 

Original u arkivtt turopoljske plemenite općine. Pečat sačuvan visi 
na svilenoj žuto-crvenoj vrvci. 

Feje'r Cod. dipl. IV. 2, 288. — Laszowski Spomenici Tttropolja I. 10. 
Kukuljević Reg. 688. 

533. 
1255. 

Bela kralj ugarski i hrvatski potvrdjuje listinu bana Stjepana od 
g. 1255. kojom se uredjuju medje šume zagrebačkih jobagiona. 

Bela dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallichie, 
Ladomerie, Cumanieque rex omnibus ad quos presentes peruenerint 
salutem in salutis auctore. Solet a principe confirmari, quod in conspectu 
geritur aliorum, inconcussum quippe permanet, quod regie serenitatis 
presidio roboratur. Ad uniuersorum igitur noticiam harum serie volumus 
peruenire, quod accedens ad nostram presenciam Stephanus banus tocius 
Sclauonie et capitaneus Stirie a nobis peciit diligenter, ut restitucionem 
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cuiusdam silue iobagionum castri Zagrabiensis factam ipsis iobagionibus 
castri per eundem iuxta tenorem litterarum suarum, nostro dignaremur 
priuilegio confirmare, quarum, quidem litterarum tenoris es t : (Slijedi 
prediduc'a listina bana Stjepana od god. 1255.) Nos itaque peticionibus 
Stephani bani superius adnotati satisfacere volentes, restitucionem silue 
supradicte de uerbo ad uerbum insertam presentibus habentes commen-
datam, auctoritate duximus regia confirmandam. In cuius rei testimonium 
presentes concessimus litteras duplici sigilli nostri munimine roboratas. 
Da tum anno ab incarnacione domini millesimo ducentesimo L-quinto, 
regni autem nostri anno XX°. 

Original na pergament u arkivu pleni. općine Turopolja. Na svilenoj 
vrvci hite boje visi ulomak pečata. 

Feje'r Cod. dipl. IV. 2, 288. — Kukuljević Reg. no. 688. — La-
szowski Sponi. Turopolja I. 11. 

534. 
1255. 

J. prepošt požeški, izdaje pismo da je Crabocha udova Pavla ključara 
kraljičina prodala svoju zemlju Deminch i Rodove lupanu Martinu 

sinu Mike. 

J. prepositus ecclesie sancti Petri de Posoga et capitulum eiusdem loci 
vniuersis presentem paginam inspecturis salutem in uero salutari. Nouerit 
vniversitas uestra, quod ex una parte Crabocha relicta Pauli quondam 
clauigeri domine regine vnacum filio suo Johanne et fratribus eiusdem 
P(auli) ac consanguineis videlicet Ladomir, Inislo, Bogdoslo, Andrea, et 
Radca cum filiis suis ac aliis cognatis eorundem Martino uero comite filio 
Mika coram nobis ex altera constitutis, eadem domina confessa est uiua 
uoce, se quandam terram suam nomine Deminch et Rodove de uoluntate 
dicti J(ohannis) filii sui ac fratrum et consanguineorum eiusdem P(auli) supra-
memoratorum prefato M(artino) comiti pro quadraginta pensis argent1 

uendidisse et pecuniam plenarie recepisse. Cuius terre prima meta incipit 
ab oriente in dumo uiminum que dicuntur reketyafa et ibi commetatur 
terre Polizlov filii Hrank, ab inde tendit uersus occidentem per metas 
terreas commetaiido terre Wrbna usque ad terram Torda , ubi est meta in 
arbore horost, ab hinc iuxta terram eiusdem T(orde) uadit uersus meri
diem usque ad quandam ulmum que est pro meta, de qua protendi tur 
usque ad quendam fontem et de inde exiliens de eodem fonte per-
uenit ad quercum que est pro meta et ab hinc per arbores signatas 
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tendit usque ad campum Chernec per mediam siluam; ab inde proten-
ditur per campum ilium uersus orientem redeundo usque ad terram dicti 
Polizlov, ubi est quercus signata, sub qua est meta, a qua tendit superius 
contra septemtrionem conterminando terre eiusdem Polizlov per arbores 
signatas, quousque uenit ad primam metam que est in dumo uiminum 
et ibi terminatur. In cuius rei firmitatem nos ad peticionem et uolun-
tatem dicte domine filiique sui, ac consanguineorum P(auli) memorati 
dicto M(artino) comiti presentes dedimus litteras sigilli nostri munimine 
roboratas. Actum anno domini M° CC° LV°. 

Original na pergameni u kr. ugar. drz. arkivu ti Budimpešti: M. O. 
D. L. 33.711. Stara signatura N. R. A. fasc. 1501. no. 21. — Na listini 
visi crvena i zelena svilena vrvca bez pečata. — Na hrptu savremene 
bilješke: »Stiper Demyncz« i »Littera super Deminc metalis«. Iznad teksta 
ABC prerezano. 

Feje'r Cod. diplom. IV. 2. 343. — Kukuljević Reg. br. 689. 
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126. 1241. Notitia de institutione monasterii sanctimonialium Nonae et 
Jaderae anno 1241 137 

127. 1242. 4. ianuarii. Viennae. Abbatis montis St. Mariae (in Domolk) 
epistola, qua vastitatem per Tartaros illatam, fugam Belae regis 
ac Colomani ducis ad Sajo fluvium vulnerati obitum, per fratres 
suos in Hiberniam profectos, perscribit 138 

128. 1242. 29. ianuarii. RagUSae. De donatione vel de voto undecim 
perperorum 139 

129- 1242. 8. februarii. RagUSae. De pactione redimendarum navium 
causa facta 140 

I3O. 1242. 9. februarii. Jaderae. Buna abbatissa monasterii St. Mariae 
presbytero Simeoni terram ad vineam instituendam donat 142 

131- 1242. 17. februarii. Tragurii. De permutatione terrarum 143 
132. 1242. 10. martii. Apud Tragurium. Bela rex Hungariae et Croatiae 

comitibus de Veglia comitatus Vinodol et Modruš donatos con
firmat et servitii conditiones ordinat 144 

133. 1242. 18. marti. Tragurii. Bela rex Hungariae et Croatiae Tragu-
riensibus ob hospitalitatem sibi exhibitam omnia iura ac privi-
legia confirmat et auget quoque 146 

134. 1242. 22. aprilis. RagUSae. De amicitia inter Dulcinenses et Ragu
sinos facta 149 

135- 1242. 22. aprilis. RagUSae. Episcopus Dulcinensis oboedientiam archi-
episcopo Ragusino promittit 150 

136. 1242. 12. maii. Tragurii. Bela rex Hungariae et Croatiae Pharen-
sibus in fidei praemium favores confert 151 

137. 1242. 12. maii. Tragurii. Bela rex Hungariae et Croatiae, cum a 
Traguriensibus honorificentissime exceptus esset, ecclesiae Tragu-
riensi donationem ducis Colomani super Drid confirmat 153 

138. 1242. 16. maii. Tragurii. Privilegium civitatis Tragurii 153 
139. 1242. 2. iunii. Tragurii. De venditione cuiusdam domus agitur . . . 154 
140. 1242. mense iuliO. Spalati. Spalatenses quasdam terras in insula 

Solta monasterii St. Stephani esse fatentur 155 
141. 1242. 10. augusti. RagUSae. Ecclesia Dulcinensis oboedientiam archi-

episcopo Ragusino promittit 155 
142. 1242. 14. augusti. Bela rex Hungariae et Croatiae privilegia hospi-

tibus de Petrinja a rege et duce Colomano data confirmat 157 
143. 1242. 23. augusti. RagUSae. Juramentum comitis Johannis Michielis 159 
144. 1242. 25. augusti. Ragusini conferunt partem impensae necessariae 

ad bellum quod dux Venetiarum gesturus est 159 

* 
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145- 1242. 3. octobris. Apud Pontem Mauricii. Bela rex Hungariae et 
Croatiae petente defuncto fratre suo Colomano Fylae praeposito 
Zagrabiensi et cancellario Colomani possessiones Mikluševce et 
Marinci donat 160 

146. 1242. 7. OCtobriS. VenetiiS. Nuntii Ragusini debitum ad bellum ge-
rendum factum confitentur 161 

147- 1242. ante diem 13. OCtobriS. In Klis. Bela rex Hungariae et Croatiae 
privilegia civitati Jadrensi dona,t 162 

148. 1242. ante diem 13. OCtobriS. Bela rex Hungariae et Croatiae pe
tente abbate de Torrente monasterio St. Chrysogoni omnia iura 
et possessiones confirmat 163 

149. 1242. post diem 14. octobris. In Virovitica. Bela rex Hungariae et 
Croatiae civibus de Samobor insignes libertates a Colomano totius 
Slavoniae duce concessas confirmat 164 

150. 1242. post diem 14. octobris. (In Virovitica ?) Bela rex Hungariae 
et Croatiae hospitibus de Varaždin confirmat omnia privilegia quae 
defunctus frater eius Colomanus confirmaverat 166 

151. 1242. post diem 14. OCtobriS. In Segesd. Bela rex Hungariae et 
Croatiae ad preces Johannis abbatis de Topusko mandat'Dionisio 
bano, ut reambulet metas abbatiam Toplicensem inter et Glinenses 167 

152. 1242. 21. OCtobriS. VenetiiS. Creditores Veneti duobus Ragusinis 
licentiam dant pecuniae accipiendae, quam ipsi Veneti civitati 
Ragusinae mutuam dederant 168 

153. 1242. ante mensem novembrem. Dux et banus Dionisius testifi
cator, generationem Bratila et Jako partem suae terrae iupano 
Abraamo eiusque fratri Nicolao viginti marcis vendidisse 170 

154- 1242. 3. novembris. Ragusae. Ragusini constituunt se salarium co-
miti suo ex redditibus salinarum soluturos esse 171 

155. 1242. 16. novembris. In Virovitica. Bela rex Hungariae et Croatiae 
civitati montis Grecensis seu Zagrabiensis insignes libertates et 
iura confert 172 

156. 1242. 21. novembris. In Virovitica. Bela rex Hungariae et Croatiae 
litteras Dionisii bani de portione terrae Abraam comiti vendita 
sonantes confirmat 176 

157. 1242. Memoria cuiusdam donationis regis Belae 177 
158. 1242. Zagrabiae. Coram capitulo ecclesiae Zagrabiensis Andreas cum 

generatione sua terram Mosocha J unose et generationi suae possi-
dendam permittit 177 

159- 1242. Tragurii. Crne Traguriensis Paulo filio Dragi terram apud 
Kutinum vendit 178 

160. 1242.—1244. Tragurii. Tragurienses missos Ragusam mittunt unius 
navis causa 179 

161. 1242.—1250. Bela rex Hungariae et Croatiae ordini Praedicatorum 
Zagrabiensi possessionem Bliznam donat 180 

162. 1243. mense februario. Pax inter Segnienses et generationem Ba-
bonić reconciliatur 181 

163. 1243. 2. martii. Ragusae. Comes Johannes Michieli confitetur se sa
larium primi anni accepisse 183 
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164. 1243. 6. aprilis. Spalati. Kotula Spalatensis nepoti suo Samano 
terram in Mrljan legat 183 

165. 1243. 16. aprilis. Budae. Bela rex Hungariae et Croatiae comiti 
iupano de Klis civium Traguriensum protectionem iniungit 184 

166. 1243. 16. aprilis. Budae. Bela rex Hungariae et Croatiae Tragurien-
sibus gratias pro fide agit iisque auxilium promittit 185 

167. 1243. (16. aprilis. Budae). Bela rex Hungariae et Croatiae Tragu-
riensibus nuntiat ipsos a duce Dionisio in protectionem sus-
ceptum iri 186 

168. 1243. 21. aprilis. Dyrraehii. De sale Ragusam advehendo agi tur . . 188 
169- 1243. 6. maii. Dyrraehii. De sale Ragusae vendendo agitur 188 
170. 1243. 16. maii. Jaderae. Pactum inter Ragusinos et Jadrenses de 

una nave 189 
171. 1243. 5. iunii. In insula leporum iuxta Budam. Bela rex Hungariae 

et Croatiae Philippo et Detrico pro meritis tempore persecutionis 
Tartarorum et seditionis in Croatia complures possessiones donat 190 

172. 1243. 19. iulii. Anagniae. Innocentius IV. papa episcopo quondam 
Vaciensi in Strigoniensem archiepiscopum postulato concedit le
gati officium in Croatia et Dalmatia 192 

173- 1243. 21. iulii. Anagniae. Innocentius IV. papa patriarchae Aquile-
iensi, ut per se et alios verbum crucis in Alemannia contra Tar-
taros in Hungaria praedicet 193 

174- 1243. 14. augusti. De pacto inter Ragusam et Stephanum Urossium 
regem Serviae 194 

175- 1243. 24. augusti. Ragusae. Pactum de venditione lini inter Ragu
sinos ut Spalatenses 196 

176. 1243. 11. septembris. In insula ČiOVO. Commune Tragurii obligat se 
arbitrio fratris Gerardi et ipsius confratrum monasterii Mutinensis 
in causa cum civitate Spalatensi acta 197 

177. 1243. 11. septembris. Tragurii. Frater Gerardus Mutinensis pacem 
inter Spalatenses et Tragurienses reconciliat 197 

178. 1243. 10. OCtobriS. Ragusae. Comes Ragusinus iuramento suo et 
iudicum Nicolizzae Martinužić satisfactionem praebet 199 

179- 1243. 12. OCtobriS. VenetiiS. Res archiepiscopatus Ragusini ordi-
nantur 200 

180. 1243. Ante diem 13. OCtobriS. Bela rex Hungariae et Croatiae civi-
tatis Nonae veteres fines confirmat 202 

181. 1243. mense octobri. Quinqueecclesiis. Maha vidua iupani Cleti 
cum filiis possessionem Oriovac in comitatu de Požega sitam 
vendit 203 

182. 1243. 3. novembris. Ragusae. Tempus salarii comitis instituitur . . 204 
183. 1243. 13. novembris. Tragurii. Comes Domaldus cum Tragurien-

sibus pacem init 205 
184. 1243. 28. novembris. Arbe. Missi Venetorum cum insulis Arbe, 

Veglia et Apsero paciscuntur 206 
185- 1243. 3. decembriS. In Zvolen. Litterae Belae regis Hungariae et 

Croatiae Traguriensibus contra Spalatenses 208 
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186. 1243. 10. decembris. Sibenici. Gregorius filius comitis Elyae terram 
suam colendam dat Stanko Cernoti et quibusdam aliis 208 

187. 1243. Zagrabiae. Capitulum ecclesiae Zagrabiensis de venditione 
cuiusdam terrae testificatur 209 

188. 1243. RagUSae. Johannes Michieli Ragusii comes promittit regi Ste-
phano Urossio, Ragusinos non passuros, ut vidua regis Vladislavi in 
ditionem eius litteras vel nuntios mittat 210 

189- 1243. Ragusae. Commune Ragusii amicitiam Stephano Urossio regi 
Serviae promittit 211 

190. 1243.—1254. Bononiae. Innocentius IV. papa iniungit generali et 
provincialibus ministris ordinis fratrum minorum oficium visita-
tionis in monasteriis sanctimonialium ordinis St. Damiani 212 

191. 1244. mense ianuario. Quinqueecclesiis. Coram capitulo Quinque-
ecclesiensi Alexius de genere Vya tertiam partem terrae Holmos 
appellatae Filae praeposito Zagrabiensi vendit 214